
VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2017/70001]

15 DECEMBER 2016. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering
van 15 mei 2014 tot uitvoering van het decreet van 28 november 2013 betreffende de energieprestaties van
gebouwen

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 28 november 2013 betreffende de energieprestatie van gebouwen, artikelen 3 en 11;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 15 mei 2014 tot uitvoering van het decreet van 28 november 2013
betreffende de energieprestatie van gebouwen;

Gelet op het rapport van 15 september 2016 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in
september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke
beleidslijnen ;

Gelet op het advies 60.136/4 van de Raad van State, gegeven op 17 oktober 2016 , overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973 ;

Op de voordracht van de Minister van Energie;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Bij dit besluit worden gedeeltelijk omgezet :

1° Richtlijn 2010/31/EU van het Europees Parlement en de Raad van 19 mei 2010 betreffende de energieprestatie
van gebouwen;

2° Richtlijn 2009/28/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 april 2009 ter bevordering van het
gebruik van energie uit hernieuwbare bronnen en houdende wijziging en intrekking van de richtlijnen
2001/77/EG en 2003/30/EG;

3° richtlijn 2012/27/EU van het Europees Parlement en de Raad van 25 oktober 2012 betreffende de
energieprestatie van gebouwen, tot wijziging van de richtlijnen 2009/125/EG en 2010/30/EU en tot intrekking
van de richtlijnen 2004/8/EG en 2006/32/EG.

Art. 2. Artikel 19/1 van het besluit van de Waalse Regering van 15 mei 2014 tot uitvoering van het decreet van
28 november 2013 betreffende de energieprestaties van gebouwen, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering
van 28 januari 2016, wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″In afwijking van het eerste lid en in de gebouwde EPB-eenheden die het voorwerp uitmaken van de in artikel 14
bedoelde akten en werken, voldoen de systemen bedoeld in artikel 2, 15°, van het decreet bij de installatie, vervanging
of modernisering ervan aan de eisen bedoeld onder de punten 1.6.2.3, 1.6.2.4, 2.3.2.2 en 2.3.2.3 van bijlage C4.″.

Art. 3. In hetzelfde besluit wordt bijlage A1, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van
19 november 2015, vervangen door bijlage 1 die bij dit besluit gaat.

Art. 4. In hetzelfde besluit wordt bijlage A3, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 28 januari 2016,
vervangen door bijlage 2 die bij dit besluit gaat.

Art. 5. In hetzelfde besluit wordt bijlage B1 vervangen door bijlage 3 die bij dit besluit gaat.

Art. 6. In bijlage B2 bij hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in 3.1.2 en 3.2, in de definities van de parameters bk en b1 worden de woorden ″temperatuurreductiefactoren
bepaald volgens bijlage H van bijlage VII bij dit besluit″ telkens vervangen door de woorden ″temperatuur-
reductiefactoren bepaald volgens tabel 8 van bijlage B1 bij dit besluit″;

a) in 3.2 en 3.3, in de definitie van paramater bi , worden de woorden ″temperatuurreductiefactor, bepaald
volgens bijlage H van bijlage VII bij dit besluit″ telkens vervangen door de woorden ″temperatuurreductie-
factor, bepaald volgens tabel 8 van bijlage B1 bij dit besluit″.

Art. 7. In bijlage C4 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van 28 januari 2016
worden, in punt 1.6.2.1., tweede lid, de woorden ″ Een gasteller die door de leverancier″ vervangen door de woorden
″Een gasteller die door de distributienetbeheerder″.

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
3-
01
-2

01
7



Art. 8. In bijlage C4 bij hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van 28 april 2016, worden in de punten 1.6.1,
2.3.1 en 3.3.1 de woorden ″Ze zijn conform de eisen van het koninklijk besluit van 13 juni 2006 betreffende
meetinstrumenten″ ingetrokken en vervangen door de woorden ″Ze zijn conform de eisen van het koninklijk besluit
van 15 april 2016 betreffende meetinstrumenten.″.

Art. 9. De artikelen 3, 4, 5 en 6 zijn van toepassing als de datum van het bericht van ontvangst van de
vergunningsaanvraag na 31 december 2016 valt.

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2017.

In afwijking van het eerste lid hebben de artikelen 7 en 8 uitwerking met ingang van 1 mei 2016.

Art. 11. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 15 december 2016.

De Minister-President,

P. MAGNETTE

De Minister van de Plaatselijke Besturen, Stedelijk Beleid, Huisvesting en Energie,

P. FURLAN

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 2
3-
01
-2

01
7




